Non omnes pueri eodem tempore ad maturitatem judicij petveniunt, ut ea expendere valeant, quæ ipsis expenditure sunt, antequam promittant (§. 394.), ut adeo in definienda maturitate judicij non ad annos ætatis, sed ad actiones rebus eiendum sit. Et, si vel maxime negotium, quod geritur, satis intelligant, ab appetitu tamen sensitivo facile inversum agun-

aguntur, ne rationem audiant, quod illius impetus nondum refrænare didicerunt, pro diversitate inclinationum naturalium diversos. Ex vero adeo affirmat Puffendorfius de J. N. & G. lib. 3. c. 6. §. 5. p. m. 375. teneram ætatem plerumque inconsulto impetu ferri ac in promissa esse facilem, spei plenam, liberalitatis famam captantem, in amicitias ambitiose colendas pronam & diffidere nesciam. Impetus isti appetitus sensitivi non minus sufflaminant animum deliberatum, sine quo promissio fieri non debet (§. 391.), quam defectus judicii immaturi. Nulla igitur ratio est, cur non æque illorum, quam hujus in promittendo habenda sit ratio, ubi de promissione naturaliter valida pronunciandum. Quamobrem sequentem addimus propositionem.

S. 459.

*Si quis naturali quodam affectuum impetu abreptus promise- Quando
rit, ejus promissio valida naturaliter non est. Affectus enim a ce- appetitus
teris, quæ simul percipiuntur, attentionem avocant, vel im-sensitivus
pediunt, quo minus ad alia animum attendere possis (§. 531. invalidum
part. 2. Phil. pract. univ.), si actio & ad quam attentio' af-reddat pro-
ferenda, fuerit contraria ei, ad quam tendit affectus, vel ab missum.
eadem diversa, hi impediunt attentionem ad eandem
afferendam (§. 532. part. 2. Phil. pract. univ.). Immo si
nihil oblitet, quo minus agamus, vel non agamus, affe-
ctuum impetu ad agendum, vel non agendum abripimur
(§. 536. part. 2. Phil. pract. univ.). Fieri adeo minime potest,
ut naturali quodam affectuum impetu abreptus promittens
ea expendat, quæ promissori expendenda sunt, antequam
promittat (§. 394.), consequenter ut animo deliberato pro-
mittat (§. 387.). Quamobrem cum ad promissionem requi-
ratur animus deliberatus (§. 391.), nec is supponi aut præsu-
mi possit a promissario, ubi manifesto contrarium appareat (§.
425.); si quis naturali quodam affectuum impetu abreptus
promittit, ejus promissio naturaliter valida esse nequit.*

Erunt forsitan haud pauci, quibus præsens propositio paradoxæ videbitur, propterea quod attentioni eorum sere sele subduxerit, qui de Jure naturæ commentati sunt. Enimvero cum nemo in dubium vocet promissionem per ebrietatem factam esse invalidam, siquidem ea obstat, quo minus ratione uti possis (§. 453.), ne dicam de furore (§. 449.), & delirio promissum suam detrahente ob rationis usum impeditum & depravatum (§. 457.); ecce non eadem esse debet vis in promissum affectibus rationis usum non minus impedientibus & depravantibus? Imme non omnino verum est in validitate promissi definita nullam prorsus impetus ex affectu orti rationem habuisse autores: contrarium enim elucescit ex iis, que modo ex Puffendorfio adduximus (not. §. 458.), & suo tempore constabit legislatores in ferendis legibus huc non minus respexisse. Ut etiam hoc principio, ubi in theoria legum civilium naturali demonstratur sumus, quomodo ex jure naturali efficiatur civile, ut quam minimum ab æquitate naturali recedant.

§. 460.

An promissio ex melancholia profecta valida non est.

Promissio ex melancholia profecta valida non est. Etenim in melancholia depravatur ratiocinatio quoad istud objectum, circa quod facultas imaginandi & ratiocinatio aberrat. Vid. Sennertus Pract. lib. 1. part. 2. c. 8. f. 90. Tom. 3. Oper. Quam obrem codem, quo ante (§. 349.), modo porro ostenditur, promissionem ex melancholia profectam validam esse non posse.

E. gr. Huartus de scrutinio ingeniorum c. 5. narrat, famulum quendam Hispanum se totius mundi monarcham imaginatum fuisse & hinc maxima delectatione ac voluptate fuisse affectum. Ponamus hac melancholia laborare hominem admodum divitem & ob falsam hanc persuasionem promissiones facere liberales; quibus servandis sufficient opes. Ecquis affaverit, promissis eum stare debere & promissario competere jus eum ad promissum explendum compellendi, quod de Rep.

administranda prudenter differens usū rationis alias pollentem sese probaverit? Neque enim promissio ejus profecta est ex recto, qui in aliis supereft, rationis usu, sed ex depravata per melancholiam facultate imaginatrice quoad hoc objectum ac pendente hinc ratiocinatione falsa, quam evitare minime potuit. Poteramus addere exempla alia, nisi hoc unum abunde sufficeret.

§. 461.

Promissio melancholicorum ex melancholia non profecta valida est. Idem porro Etsi enim melancholicorum circa unam rem falsam aberret expenditur. ratiocinatio, de reliquis tamen prudenter ac sapienter ratiocinantur. Vid. Sennertus loc. c. Quamobrem quoad reliqua comparandi veniunt cum furiosis, quorum lucida sunt intervalla (§. 450.). Quoniam itaque furiosi in intervallis lucidis valide promittere possunt (§. 451.); ecce non etiam promissio melancholicorum ex melancholia minime profectorum valida esse debet?

Mercator ille apud *Forestum* lib. 10. Observ. 15. cuius alias fecimus mentionem (not. §. 574. part. i. *Phil. pract. univ.*), optime ratiocinabatur, nisi quod ad extremam inopiam se esse redactum falso sibi persuaderet. Ecquis crediderit, ob hanc unam falsam persuasionem ac pendentia inde ratiocinia depravata quoad ea, de quibus optime ratiocinabatur, eum sese promittendo valide obligare minime potuisse? Contrarium clarius elucescer suo loco, ubi ostenderimus, undenam sit ut, qui de ceteris optime ratiocinatur, ejus quoad rem unam falsam depravari possit ratiocinatio.

§. 462.

Promissio conditionata dicitur, quæ sit sub certa conditione *Promissionis* sive expressa, sive tacita ex circumstantiis facile colligenda, *conditionata* hoc est, quando promissor supponit, hoc vel illud esse, fuisse ac pura & diffaut fore. *Pura vero* est, quæ nullam conditionem supponit. *ferentia.*

E. gr.

E. gr. Conditionata est promissio, si suppono, agnatum meum mortuum esse & opimam mihi hereditatem obtigisse, & hoc supposito tibi me centum aureos daturum promitto. Si militer conditionata promissio est, ubi dico: dabo tibi centum aureos, si munus, quod ambio, factus fuero. At si simpliciter dico: dabo tibi centum aureos; promissio pura est.

§. 463.

*Promissio
conditionata
quando sit
valida,
quando in-
valida.*

Promissio conditionata valida non est, nisi in se certa conditione, hoc est, nisi verum sit, quod tanquam verum a promissore supponitur, aut illud sit vel fiat, quod esse vel fieri posse putat. Qui enim conditionate promittit, tibi se obligare non vult, nisi quando hoc verum est, quod tanquam verum supponit, aut quando hoc futurum est, quod fieri posse putat. Quamobrem si hoc verum non sit, quod tanquam verum supponit, aut illud non sit, quod fieri posse putabat, nec tibi obligatus esse potest, cum obligatio non nascatur nisi mutuo consensu (§. 357.), neque adeo præter voluntatem tuam alteri obligari possis. Patet itaque promissionem conditionatam validam non esse, nisi conditione existente.

Evidem non ignoro, nonnullos, quos inter etiam est *Pufendorfius de J. N. & G. lib. 3. c. 8. §. 3.* existimare, quod adjectiones, quæ referuntur ad tempus præsens vel præteritum, proprie non sint conditiones, licet quoad formam verborum grammaticam tales videantur: quoniam tamen disfieri nequeunt, recte promissioni posse adjici conditionem, quæ referatur ad tempus præsens, aut præteritum, siquidem de illius existentia utriusque aut alterutri, quibus invicem negotii est, non constiterit, neque sano sensu aliter intelligi potest conditio ad præsens vel præteritum tempus relata, nulla ratio nos urget, quo minus pro conditione habeamus adjectiones tam ad præsens & præteritum, quam ad futurum tempus relatas sensu non grammatico, sed logico. Præsens itaque propositio nulla premittit difficultate.

§. 464.

§. 464.

Quoniam promissio conditionata valida non est, nisi in Promissio se certa conditione (§. 463.), si verum non fuerit, quod tanquam conditionata verum a promissore supponitur, seu conditio ad tempus præsens aut quando nul-prateritum relata in se non certa, promissio in se nulla est. la.

Nimirum in se semper certum est, num res præsentes non sint, vel præteritæ non fuerint: de quo nemo dubitat. Cumque futura omnia, etiam ipsæ hominum cogitationes, determinatam habeant veritatem ab æterno (§. 537. part. 1. *Theol. nat.*); in se non minus certum est, num res futuræ non sint extituræ. Respectu autem nostri incertum esse potest, num res præsentes sint, an non sint, num præteritæ fuerint, vel non fuerint, & tantum non semper incertum est, utrum futuræ sint extituræ, nec ne. Quamobrem ubi validitatem promissi suspendis a conditione sive ad tempus præsens, sive præteritum, sive futurum relata; quando in se spectatur promissio, ea statim invalida est, seu nulla, si verum non fuerit, quod tanquam dubium sumitur, et si non statim tibi constare possit, utrum invalida sit, nec ne, ubi conditio refertur ad tempus futurum, quemadmodum fieri potest, ubi ea refertur ad præsens vel præteritum, propterea quod in præsentium & præteriorum notitiam venire, futura autem prævidere non possumus. Dissentit equidem Imperator §. 61. de V. O. validam promissionem statim tum demum esse pronuncians, quando conditio ad tempus præsens, vel præteritum refertur, minime autem, quando refertur ad futurum; non tamen nos a sententia nostra dimovet hic dissensus. Supponit enim Imperator, res præsentes & præteritas esse insecuras, sive natura, quemadmodum ipse loqui amat, et si respectu nostri incertæ sint; futuras autem & natura, & respectu nostri incertas esse: id quod fallit. Non minus verum, seu natura vel in se certum est, hoc futurum non esse, quam verum, seu natura vel in se certum est, hoc nunc non esse, vel non fuisse. Quamobrem cum in utroque casu tantummodo incertitudo ad sit ex

parte nostri, eadem ratio, cur promissio statim nihil valere debeat, subsistit, sive conditio ad tempus præsens, aut præteritum, sive ad futurum referatur. Hæc tantummodo differentia intercedit, quod conditione ad tempus præsens, aut præteritum relata statim fieri possit, ut cognoscas, eam esse invalidam, cum ex adverso eadem ad tempus futurum relata, id a te minime fieri statim queat, sed expectandum potius sit, donec eventus certitudinem adferat. Enimvero cognitio tua invaliditatis promissionis non influit in determinationem ejus, adeoque differentia ista attendenda non venit, ubi definendum, num conditio promissioni adjecta eam infirmet. Qui futurarum contingentium veritatem determinatam & præscientiam divinam negant, natura certas non esse res futuras contendunt. Juxta eorum adeo hypothesis conditiones ad præsens & præteritum tempus relatae conditionibus ad tempus futurum relatis respectu validitatis promissionum recte distinguuntur. Enimvero cum hypothesis ista falsa sit, nec eam veritati præferre licuit.

§. 465.

Promissio *Promissione conditionata nullum acquiritur jus promissario ad id, conditionata quod promissum est, nisi conditione in se certa hoc est, nisi verum sit, quem habeat hoc esse, vel fuisse, aut futurum esse, quod esse, fuisse vel fore suppositum. ponitur.* Et enim si conditio in se certa non est, aut si hoc non est, vel non fuit, vel non futurum est, quod esse, fuisse vel fore supponitur, promissio valida non est (§. 463.). Quamobrem cum ex promissione jus nullum ad id, quod promissum est, promissarius acquirat, nisi valida sit promissio, quod per se patet; ex promissione conditionata nullum quoque acquirere potest, nisi verum sit, hoc esse, vel fuisse, aut fore, quod esse, fuisse, vel fore supponitur, seu conditione in se certa.

Valida promissio non alio sensu dicitur, quam quod promissor promissario ad præstandum, quod promisit, fit obligatus.

Ex hac vero obligatione promissoris nascitur jus promissarii. Quamobrem ex conditionata promissione jus nullum nascitur, nisi quando in se valida, consequenter quando conditio in se certa est, si vel maxime incerta sit, immo de praesenti certa esse nequeat promittenti & promissario.

§. 466.

Jus ex promissione conditionata acquisitum promissario tamdiu. Quale jus incertum est, donec constiterit, quod conditio existat, hoc est, illud sit, acquiratur vel fuerit, vel evenerit, quod esse, vel fuisse, vel eventurum supponitur ex promissione. Etenim promissario ex promissione conditionata nullum acquisitum est, nisi verum sit, hoc esse, vel fuisse, aut fore, quod nata. esse, fuisse vel fore supponitur, seu nisi conditio in se certa sit (§. 465.). Quamobrem is probare nequit sibi jus quoddam ex promissione conditionata fuisse acquisitum, antequam certo constet, hoc esse, vel fuisse, vel evenisse, quod esse, vel fuisse, vel eventurum fuisse supponitur, seu conditionem existere. Enimvero quamdiu promissarius probare nequit, jus aliquod sibi competere, jus ejus incertum est (§. 441.). Jus igitur ex promissione conditionata acquisitum promissario tamdiu incertum est, donec constiterit, quod conditio existat, hoc est, illud sit, vel fuerit, vel evenerit, quod esse, vel fuisse, vel eventurum supponitur.

In se semper statim certum est, num ex promissione conditionata jus aliquod fuerit acquisitum promissario, cum in se semper certum sit, hoc esse, vel fuisse, vel eventurum, quod esse, vel fuisse, vel eventurum supponitur, ubi revera est, fuit, vel eventurum est: ast idem incertum est respectu promittentis, vel promissarii, vel utriusque. Quando vero quaestio est de certitudine juris, non queritur quid in se certum sit, sed quid certum sit respectu nostri. Quamobrem quando jus nostrum ab aliquo eventu pendet, necesse est ut nobis is sit certus. Ceterum ex propositionis praesentis demonstratione li-

querit, jus ex promissione conditionata acquisitum semper esse incertum, antequam conditionem poni certum sit, sive conditio ad tempus praesens, sive ad praeteritum, sive ad futurum referatur. Nec quoad probationem in casu ultimo, quando scilicet conditio ad tempus futurum refertur, differentia aliqua inde emergit, quod eventum expectare debeamus, antequam de jure quæsito nobis constare possit: etenim etiam in casibus ceteris, in quibus conditio ad tempus praesens, vel praeteritum refertur, subinde diu expectandum est, antequam constare possit conditionem poni, veluti si dicam: dabo tibi centum aureos, si absens mortuus sit; minime autem constet, ubi nam terrarum is sit, vel fuerit, qui diu jam absens fuit.

§. 467.

Quando- Num valida sit promissio conditionata non ante constare potest,
nam constet quam certum sit, conditionem poni, hoc est, illud esse, vel fuisse, vel
promissio- evenisse, quod esse, vel fuisse, vel eventurum esse supponitur. Ete-
nem condi- nimir promissio valida non est, nisi existente conditione, hoc
tionatam es- est, nisi verum sit, illud esse, vel fuisse, vel eventurum esse, quod
se validam. esse, vel fuisse, vel eventurum esse supponitur (§. 463.).
Quamobrem num sit valida, non ante constare potest, quam
certum sit conditionem poni, hoc est, illud esse, vel fuisse,
vel evenisse, quod esse, vel fuisse, vel evenisse supponitur.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, præsenti quoque illustrandæ inserviunt. Jus enim promissarii nascitur ex obligatione promissoris, quæ promissioni validæ inest.

§. 468.

Quando Promissor promissionem conditionatam non ante adimplere re-
promissio netur, quam certum sit, conditionem poni. Antequam enim cer-
conditionata tum sit, conditionem poni, num valida sit promissio, conse-
adimplenda quenter num promissor obligetur promissario ad quid præ-
standum, constare nequit (§. 467.), &, si vel maxime jus ali-
quod

quod ex ea acquisitum promissario, hoc tamen tamdiu incertum est, quamdiu conditionem poni nondum certo constat (§. 466.). Quamdiu vero ignoratur, num promissor promissario revera obligetur ad aliquid præstandum, & num promissario ad id, quod vi promissionis præstari deberet, jus competit; tamdiu quoque promissor ad istud præstandum compelli nequit. Promissor igitur promissionem conditionatam non ante adimplere tenet, quam certum sit conditionem poni.

Qui promissionem adimpleat, seu promissa servat, dat vel facit, ad quod dandum vel faciendum sese alteri obligavit (§. 430. 363.). Antequam igitur tibi quid dare vel facere teneor, constare debet, num ad dandum vel faciendum sim obligatus. Quamdiu adeo de hoc non certo constet, nec quicquam a me tanquam tibi debitum exigere vales.

§. 469.

Quamprimum promissori constat, conditionem poni, quæ pro- *Quamprimum promissori constat, conditionem poni, quæ pro-*
missioni conditionata inest, etiamsi promissario nondum constet, eandem munus pro-
poni, quæ eidem insunt, præstare tenetur. Quamprimum enim missio sit ad-
promissori constat, conditionem, quæ inest promissioni con- *implenda.*
ditionatae, poni, ad adimplendam promissionem tenetur (§.
468.), cumque ipse adeo norit, se promissario ad adimplendam promissionem obligari, parum refert, utrum hoc *etiam* promissario jam constet nec ne, obligatione ipsius a notitia promissarii minime pendente. *Quamobrem cum promissio adimpleatur seu promissum servetur, quando præstatur, quod promissioni inest (§. 430.); quamprimum promissori constat conditionem poni, quæ promissioni conditionatae inest, etiam si promissario hoc nondum constet, præstare eidem tenetur, quæ promissioni insunt.*

Lex naturalis, suum cuicunque esse tribuendum (§. 924. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter præstandum, ad quod præstandum ipsi perfecte obligamur (§. 929. part. 1. *Jur. nat.*),

non habet hanc restrictionem, si alter norit te ipsi ad hoc præstandum obligari. Quemadmodum qui rem alienam in potestate sua habet, & novit, cujusnam ea sit, eam domino restituere debet, sive hic norit, quod in ipsius potestate sit, & eandem poscat, sive ignoret (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*), nec celandum est, quod res aliena sit in potestate tua (§. 469. part. 2. *Jur. nat.*); ita etiam qui novit se alteri quid debere, id præstare tenetur, etiam si alter non norit, quod hoc ipsi debeat. Debita non incongrue spectari possunt tanquam res aliena, quæ in nostra potestate est: sunt enim res vel corporales, vel incorporales, & quatenus ad ea, quæ debentur, alteri jus competit, spectari omnino possunt tanquam res alienæ.

§. 470.

Quid iu- Si promissarius promissorem compellere velit ad adimplendam cumbat pro-promissionem conditionatam, probare tenetur, quod conditio, quæ eidem missario pro-inest, ponatur. Etenim promissor non ante tenetur ad conditionem ad tionatam promissionem adimplendam, quam certus sit, poni conditiona- conditionem, quæ eidem inest (§. 468.), neque etiam ante tum promis- jus promissarii certum est (§. 466.), consequenter nec ante sum fer- huic competit jus compellendi promissori ad præstandum vandum id, quod promissioni inest. Quando igitur promissarius pro- compulso- missorem compellere vult ad adimplendam promissionem con- ditionatam, hoc facere non licet (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*), nisi ante probaverit, conditionem, quæ eidem inest, poni, adeoque is hoc probare tenetur.

Non sufficit tibi constare, conditionem poni, sub qua quid promissum, sed idem etiam constare debet promissori: alia enim est ratio promissoris, alia promissarii. Quando promissor novit conditionem poni, is etiam novit se promissario esse obligatum ad hoc vel istud præstandum, nec magis debet præstare, ubi neverit promissarius, illum sibi revera obligatum esse, quam ubi ignoraverit. Enimvero si tibi tantummodo constiterit, conditionem poni, sub qua quid promissum: tu qui-

ei quidem nosti alterum tibi esse obligatum, ast promissor nondum novit. Quamobrem cum ipse ad præstandum adigi non possit, quod num præstare teneatur ipsum fugit; tibi omnino probandum incumbit poni conditionem, quæ promissioni ineft. Quomodo vero probandum fit, ex eo inteligitur, quæ in anterioribus dicta sunt. Nimirum cum conditio referatur vel ad tempus præsens, vel ad præteritum, vel ad futurum; pro diversitate casuum probari debet, hoc esse, vel factum fuisse, aut evenisse, quod esse, factum fuisse, aut eventurum supposuisti, siquidem ex promissione alteri obligatus esse debeas.

§. 471.

Antequam promissario certum est, conditionem extare; nonnisi Quid ex spem habet debitum iri. Promissario enim constare nequit, promissione num valida sit promissio, consequenter num promissor ad conditionata dandum vel faciendum tibi sit obligatus, adeoque quid de habeat probeat (§. 170. part. 1. 1^o hil. pract. univ.), quamdiu certus non est missarius. conditionem poni, sive extare (§. 467.). Quoniam tamen conditio impossibilis non est, quod semper supponitur, adeoque extare potest (§. 132. Ontol.); nec pro impossibili habet, ut promissor sibi quid debeat. Etimvero quod nobis repræsentamus tanquam obtenu possibile, illud speramus (§. 799. Psych. empir.). Promissarius igitur nonnisi spem habet debitum iri, antequam ipsi certum est, conditionem extare.

Nimirum in se quidem semper certum est, promissario quid deberi, vel non deberi; promissarius vero cum tantummodo pro possibili habeat, ut conditio extet, hoc est, quod hoc fit, vel fuerit, vel eventurum fit, nonnisi spem habere potest debitum iri, ac respectu ipsius perinde est, ac si promissor ipsi non obligaretur, etiam si conditione in se certa statim sit obligatus. Evidem juxta principia Juris Romani spes debitum iri promissario tantummodo tribuenda, quando conditio ad tempus futurum refertur; sed respectu promissarii ignorantis, utrum

utrum hoc in præsenti sit, aut præterito tempore fuerit, perinde est, ac si demum evenire deberet, adeoque tum demum eveniret, quando esse, vel fuisse certus redditur. Quamobrem etiam experimur non minus spe promissi obtinendi latari animum promissarii, quando conditio ad tempus præsens, vel præteritum, quam quando ad futurum refertur, & tam in illo casu eum optare, ut fit vel fuerit, quod promissor supponit esse vel fuisse, ut eidem sit obligatus, quam in hoc, ut eveniat, quod eadem intentione ab eodem supponitur.

§. 472.

Qualis sit spes promissum est. Si conditio in se certa, spes promissarii jus continet ad id, quod promissum est. Etenim si conditio in se certa sit, jus promissarii. ratio acquiritur ad id, quod promittitur (§. 465.), quamvis incertum (§. 466.), respectu nimirum ipsius (§. 441.). Spes igitur, quam habet, debitum iri (§. 471.), jam in se continet jus ad id, quod promissum est.

Videmus adeo spem promissarii differre a spe reliqua, cum propter jus, quod continet, quamvis incertum respectu promissarii, æquipolleat juri: id quod probe notandum ad alia intimius perspicienda.

§. 473.

Spes jus ex-citatura. Spes suo scilicet tempore *jus excitatura* dicitur, quæ jus citatura jam continet certum quidem in se, sed incertum respectu spe-quenam dirantis. Vnde consequitur, spem promissarii debitum iri esse spem catur. *jus excitaturam, siquidem conditio in se certa sit* (§. 472. 466.).

Quando dicimus spem promissarii continere jus in se certum, siquidem conditio in se certa fuerit; id minime adversatur definitioni juris certi supra dati (§. 441.). Etenim quando conditio in se certa est, demonstrari quidem potest jus tibi competere; sed quia tu ignoras, utrum certa sit conditio, nec ne, tu nondum demonstrare potes, jus tibi competere. Quamobrem quatenus non repugnat, ut demonstretur, jus tibi

tibi competere, jus quoque in se certum est: quatenus vero demonstratio ista nondum in potestate tua est, jus respectu tui incertum est. Nihil hic asseritur, quod non alias admittatur tanquam indubia veritatis. Etenim quando propositio demonstrabilis, vera est & in se certa: ast quando tu eandem demonstrare minime vales, veritas autem non nisi via demonstrationis agnosci potest, tu ignoras, utrum vera sit, nec ne, adeoque respectu tui incerta est, nec obstat, quod alii eandem demonstrare valeant, adeque ipsis certa sit. Ceterum jus, quod spes promissarii continet, quamdiu respectu ipsius incertum est, spe quasi sepultum est, ubi vero certum evadit, quasi excitatur, ut adeo spe excitetur jus, quando quod ipsi inest respectu tui incertum in certum abit.

§. 474.

Spes suo tempore jus excitatura nemini invito auferri potest. An spes jus Etenim spes suo tempore jus excitatura jus continet in se certa excitatura tum, quamvis incertum respectu tui (§. 473.), adeoque qui invito auti spem istam adimit, jus tibi acquisitum auferat. Enim auferri posse. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam nemini spes suo tempore jus excitatura auferri potest.

§. 475.

Qui spem suo tempore jus excitaturam tibi adimit, injuriam Quando sibi facit. Qui enim spem suo tempore jus excitaturam tibi spem alteri adimit, jus acquisitum tibi adimit (§. 473.), consequenter jus adimendo quoddam perfectum (§. 35. 908. part. 1. Jur. nat.), adeoque commista contra jus perfectum tuum hoc fit (§. 239. part. 1. Phil. præc. sur injuria univ.). Quoniam itaque injuriam tibi facit, qui quid contra jus tuum perfectum facit (§. 859. part. 1. Jur. nat.); qui spem suo tempore jus excitaturam tibi adimit, injuriam tibi facit.

§. 476.

Quamdiu dubium est, utrum spes tua jus sit excitatura, nec ne, Quid faciat (Wolff. Jur. Nat. Pars III.) Ss

casu dubio, eam tibi invito auferre non licet. Quamdiu enim dubium est, utrum spes tua jus sit excitatura, nec ne, ignoratur num sit excitatura, an non sit excitatura (§. 417. part. 2. Theol. nat.). Quamobrem dum tibi eandem quis auferit invito, fieri poterat, ut injuriam tibi faciat (§. 475.). Enimvero injuria omnis illicita (§. 911. part. 1. Jur. nat.), consequenter nec facere licet, quod cum periculo injuriam inferendi conjunctum. Quamdiu adeo dubium est, utrum spes tua jus sit excitatura, nec ne, eam tibi invito auferre non licet.

Peccare velle peccatum est (§. 444. part. 1. Pbil. pract. univ.). Quamobrem cum actio lege prohibita naturali peccatum sit (§. 440. part. 1. Pbil. pract. univ.), injuria alterum afficere peccatum est (§. 911. part. 1. Jur. nat.). Qui se sciens periculo peccandi committit, peccare vult. Quamobrem qui sese committit periculo injuriam inferendi, peccare vult, adeoque etiam peccat. Videmus adeo adesse obligationem internam nemini auferendi spem suam, quæ num jus sit excitatura dubium est. Si vero etiam obligationem externam & jus, quod eidem respondet, externum respicias, hoc minime permitit, ut spes alicui dematur, quamdiu adhuc dubium est, annon jus sit excitatura. Eadem enim facilitate fieri potest, ut jus excitet, quam ut non excitet. Quodsi posterius contingat, evidens est, injuriam tibi esse factam, quod ademta spe, cui jus jam inerat, propter ignorantiam invicibilem tibi quoque jus fuit ademtum. Ecce ergo hoc tibi ferendum, nulla profecto ne fingi quidem potest ratio? Quamobrem in casu dubio ferendum non est, ut spes jus forsitan excitatura alicui dematur.

§. 477.

An spes ex promissione vito adimi nequit. Spes, quam habet promissarius ex promissione conditionata, in vita adimi nequit. Quando enim conditio in se certa est, spes, quam habet promissarius suo tempore, conditione nimis certa adimi queat.

certa respectu ipsius, jus excitatura est (§. 473.), adeoque eadem auferri ipsi nequit (§. 474.). Quamdiu autem incertum est, utrum conditio jam extet, vel aliquando extitura sit, nec ne; dubium est, utrum spes ex promissione concepta suo tempore jus sit excitatura, nec ne, adeoque etiam tamdiu invito spem auferri eidem minime licet (§. 476.). Sive igitur conditio in se certa sit, sive minus, sub qua quid promittitur, adeoque nullo in casu spes, quam habet promissarius ex promissione conditionata, invito adimi potest.

Ostendimus in anterioribus (§. 471.), antequam promissario certum est conditionem extare, eum nonnisi spem habere debitum iri. Enimvero qui spem habet debitum iri, is etiam spem habet id obtainendi, quod debitum iri sperat. Quamobrem promissarius habet spem obtainendi id, quod sibi promissum est, cum debitum vi exigi queat a debitore. Hanc adeo spem promissario adimere non licet.

§. 478.

*Conditio & promissori, & promissario incerta certitudinem obli- Quid effici-
gationis illius ac juris hujus differt in tempus, quo de conditione ex- at promissio
tante constiterit. Etenim num valida sit promissio conditio- conditiona-
nata non ante constare potest, quam certum sit conditionem ta.
poni, seu extare (§. 467.), consequenter nec ante constare
potest, num promissor sit obligatus: jus vero promissarii tam-
diu incertum est, consequenter probari nequit quod eidem
competat (§. 441.), quamdiu non constat, conditionem ex-
tare (§. 467.). Conditio igitur & promissori, & promissario
incerta certitudinem obligationis illius ac juris hujus differt
in tempus, quo de conditione extante constiterit.*

Atque in hoc differt promissio conditionalis a pura, cum in
pura statim certum sit promissorem promissario obligatum esse
ad dandum vel faciendum, & promissario competere jus ad
id, quod promissum est.

§. 479.

*Quid hinc
sequatur.*

Quoniam conditio & promissori, & promissario incerta certitudinem obligationis illius ac juris hujus differt in tempus, quo de obligatione extante constiterit (§. 478.); antequam conditionem extare certum est, nec promissarius dicere potest, sibi aliquid deberi, nec promissor eidem jus ullum ad id, quod promisum est, concedere tenetur.

Valet hoc, siue conditio ad praesens, aut praeteritum, siue ad futurum tempus referatur: id quod attendenti statim manifestum est.

§. 480.

*Obligatio in-
certa qualis
jus incer-
tum exter-
num.*

Quamdiu obligatio externa incerta est, habetur pro nulla, & quamdiu jus externum incertum est, pro nullo itidem habetur. Obligatio enim externa spectatur inter homines, atque adeo inter eos effectum quendam juris sortitur (§. 656. part. I. Jur. nat.), scilicet ut inde nascatur debitum (§. 170. part. I. Jur. nat.). Sed quamdiu ea incerta est, dici nequit, te alteri esse obligatum (§. 564. Log.), consequenter te alteri quid debere (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque nec effectum juris inter homines sortitur, ut alteri aliquid solvere tenearis (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). Perinde igitur est, ac si ipsi non esses obligatus. Patet itaque obligationem externam incertam tamdiu haberi pro nulla, quamdiu incerta est. *Quod erat unum.*

Jam cum jus externum ex obligatione externa (§. 396.), adeoque incertum, quod tibi competere demonstrare non potes (§. 441.), ex obligatione incerta oriatur; si obligatio externa pro nulla habetur, jus etiam inde ortum pro nullo haberi debet. Quoniam itaque obligatio externa tamdiu habetur pro nulla, quamdiu incerta est, per demonstrata; jus etiam

etiam externum tamdiu pro nullo habetur, quamdiu incertum est. *Quod erat alterum.*

Posterior etiam ostenditur hoc modo. Si jus tuum incertum est, demonstrare haud quamquam vales, id tibi competere (§. 441.). Quamobrem nullum quoque inter homines effectum sortiri potest, scilicet ut quid tanquam debitum ab altero exigere possis. Enimvero si jus externum nullum inter homines effectum sortitur, ut scilicet ab altero tanquam debitum quid exigere possis, pro nullo habendum. Cum perinde sit, ac si jus nullum tibi competeteret. Jus igitur externum tamdiu pro nullo habetur, quamdiu incertum est.

Obligationes hominum, quibus sibi invicem ad dandum & faciendum tenentur, certae esse debent, ut constet revera quid deberi: jura hominum certa esse debent, ut constet revera quid exigi posse. Quamdiu adeo obligatio mea incerta est, tu quoque dicere nequis, quod tibi quid debeam, consequenter si vel maxime tibi sim obligatus, nihil tamen a me exigere vales, quamdiu obligatio mea & exinde ortum jus tuum incerta sunt. Ecquis non agnoscit, obligationem externam incertam inutilem esse, ac inutile esse jus ex ea natum, consequenter externum (§. 396.), cum non plus valeat obligatio incerta, quam nulla, nec jus incertum plus valeat, quam nullum. Ac ideo recte tamdiu & obligatio pro nulla habetur, & jus itidem habetur pro nullo, quamdiu & illa incerta est, & hoc pariter incertum. Ceterum *incertitudo obligacionis ac juris vel manifesta* est, ut in dubium vocari minime possit, vel *non manifesta*, ut dici nondum possit, utrum incerta sint jus & obligatio, nec ne: quod discriminem notasse proderit suo loco. Hic potissimum de manifesta loquimur, quamvis propositio suo etiam modo applicari possit ad non manifestam: sed de eo dicere non est hujus loci.

§. 481.

*Conditio promissori & promissario incerta in promissione conditio- Quid effici-
SS 3 nata at conditio*

*in promis-
sione.*

nata obligationem externam suspendit, donec certum fuerit, eam extare. Si enim incerta fuerit conditio, quæ in promissione conditionata spectatur, tam promissori, quam promissario, certitudo obligationis differtur in tempus, quo de conditione extante constiterit (§. 478.), consequenter antequam hoc fiat, incerta est obligatio. Enimvero quamdui obligatio externa incerta est, pro nulla habetur (§. 480.). Quamobrem conditio promissori & promissario incerta in promissione conditionata obligationem externam suspendit, donec certum fuerit, eam extare.

Quoniam in Jure civili non agitur nisi de obligatione externa, ideo in eo simpliciter dicitur, obligationem suspendi. Notandus tamen est dissensus supra notatus (*not.* §. 464.). Ceterum nec alia est intentio promissori, quam quod non ante obligatus esse velit promissario, quam certum sit, conditionem extare, consequenter nec ante ex ea jus quoddam consequi potest externum, antequam hoc certum sit. Hinc & *promissio conditionata* definiri poterat ad eum modum, quo stipulationem sub conditione factam definit Imperator §. 4. I. de V. O. quod sit ea, qua obligatio in casum aliquem differtur, seu in eventum quendam incertum, nempe si hoc sit, vel fuerit, vel eventurum sit, quod nonnisi contingens est.

§. 482.

Quid effici. Si promissarius novit, conditionem, sub qua promittitur, extare, at promissio, dum promittitur; promissor eidem statim obligatur, *Si* si statim com-
si conditio petit jus promissum exigendi. Etenim si promissarius novit, con-
ditionem, sub qua promittitur, extare, dum promittitur, con-
ditio respectu ipsius non amplius incerta est. Quamobrem
cum conditio certitudinem obligationis ac juris differre ne-
queat nisi in tempus, quo de conditione extante constiterit
(§. 478.); hoc in casu respectu promissarii non differtur, adeo-
que is statim sibi habet obligatum promissorem, & jus ad id,
quod

quod promissum est, statim competit, consequenter jus habet promissum exigendi.

Promissarii interest, ut promissio sit valida, consequenter ut promissor ipsi sit obligatus, adeo quid debeat. Quamobrem nil obstat, quo minus statim validam dicas obligationem, quamprimum promissario constet conditionem extare, utut nondum norit promissor, sed dubius sit, utrum extet, nec ne. Quando enim promissarius debitum exigere vult, probare tenetur conditionem extare (§. 470.), atque adeo tum ipsi quoque promissori certa est conditio, ne amplius dubitare possit se revera esse promissario obligatum. Incertitudo adeo conditionis respectu solius promissoris obligationem atque inde pendens jus suspendere nequit. Ceterum nemo non intelligit, hunc casum dari in primis posse, quando conditio ad tempus præsens vel præteritum referatur. Quamobrem raro promissio statim valere potest, nisi quando conditio ad tempus præsens, vel præteritum refertur. Non tamen id obtinere naturaliter in omni hoc casu, ex antea demonstratis patet. Non minus autem liquet, sumi non posse, conditionem certam esse soli promissori, sub qua promittitur. Quodsi enim promissor norit, hoc esse, vel fuisse, absurdum fore dicere dabo vel faciam, si hoc sit, vel fuerit. Quoniam novit hoc esse, vel fuisse, etiam dare vel facere vult, adeoque nisi joicitur, (id quod tamen in promittendo non admittitur), pure promittere debet. Quamobrem queri non potest, quid efficiat promissio conditionata, si conditionem extare noverit promissor.

§. 483.

Conditio impossibilis est, quæ extare non potest, seu quæ *Conditio im-*
consistit in eo, quod per rerum naturam fieri minime potest, *possibilis*
vel quia tales causæ minime existunt, quarum vires eidem *quenam sit.*
producendo sufficiunt, vel quia tali causæ tribuuntur, quæ
eidem repugnant, aut ejus vires excedunt.

E. gr.

E. gr. Conditio, si mense Majo poma sint matura, impossibilis est, quia nullæ dantur causæ, quæ in nostro climate poma ad maturatem mense Majo perducere possunt. Similiter conditio, si pondus mille librarum elevaveris, manu tua, absque ullius machinæ ope, impossibilis est, quia hoc vires tuas superat. Per se patet, nos hic tantummodo loqui de impossibilitate physica.

§. 484.

Promissio sub conditio- *Promissio sub conditione impossibili facta nulla est.* Qui enim sub conditione tibi quid promittit, se tibi hoc dare vel facere velle declarat, si hoc sit vel eveniat, hoc est, si conditio facta qualis sit. *extet* (§. 462.). *Enimvero conditio extare nequit, quæ impossibilis est* (§. 483.). Ergo etiam nunquam fieri potest, ut tibi quid dare vel facere velit. Promissio igitur nulla est.

Nimirum si quis sub conditione impossibili tibi quid promittit, perinde est ac si diceret, se nolle tibi quid dare vel facere, quia nunquam velle potest. Non ante promissor propositionem conditionatam adimplere tenetur, quam certum sit conditionem ponи seu extare (§. 468.). Conditio impossibilis nunquam extare potest (§. 483.). Ergo etiam promissor nunquam tenetur adimplere promissum. Promissio igitur quin nulla sit, extra omnem dubitationis aleam positum. Erunt forsitan, qui existimaturi sunt, propositionem præsentem nullius esse utilitatis, cum nemo adeo absurdus fuerit, ut sub conditione impossibili quid promittat. *Enimvero sæpe possibilia videntur, quæ non sunt.* Quamobrem nec impossibile, ut quis serio sub conditione impossibili promittat.

§. 485.

Possibilis conditio quænam sit.

Conditio possibilis est, qualem extare non repugnat, seu quæ tale quidpiam est, quod per rerum naturam fieri potest, vel quia tales causæ existunt, quārum vires eidem producendo sufficiunt, vel quia tali causæ tribuuntur, quæ vires ejus minime excedunt.

E. gr.

E. gr. Conditio, si Cajus sit mortuus, possibilis est, quia non repugnat hominem mori. Similiter conditio, si domi manferis, possibilis est, quia non repugnat te domi manere. Etiam conditio, si hostis vixit fuerit, vel si dies crastinus fuerit serenus, conditio possibilis est, quia in se nullam contradictionem involvit, hostem vinci, vel diem esse serenum. Nemo non videt, quando de possibilitate conditionis fermo est, possibilitatem extrinsecam intelligi, sed in genere spectatam, non in dato casu singulari. Quod enim in dato casu singulari extrinsece possibile est, id etiam est, vel fuit, vel venturum est, adeoque in se certum, quemadmodum ex principiis cosmologis abunde constat: ast quod in genere spectatum extrinsece possibile est, illud in dato casu singulari etiam natura impossibile esse potest. Atque ideo accidit, ut, quod in genere spectatum possibile intelligitur, in dato casu in se certum esse possit, respectu nostri autem incertum.

§. 486.

Quoniam possibilis est conditio, qualem extare non repugnat (*§. 485.*); si conditio fuerit res talis, quam fieri in hoc ligatur possibilis. *Vnde intelligatur possibilis.*

Possibilitatem conditionis a posteriori cognoscere solent homines, recte sumentes id possibile esse, quod existere seu fieri experiuntur (*§. 170. Ontol.*). Videmus quotidie homines mori, nec ulla est arta, cui mors parcat. Quamobrem pro possibili habetur, hominem quemvis hodie mori, vel absentem mortuum esse; non tamen habetur pro certo, quemadmodum certum est hominem quemvis aliquando moriturum. Quodsi integrum rerum nexum in universo penitus perspiceremus, possibile non diceremus, nisi quod certo extiturum est, vel existit, vel extitit, cetera fieri non posse, nec potuisse pronunciaremus. Tum autem omnia in se certa quemadmodum sunt, forent etiam certa respectu nostri, nihil autem respectu nostri esset incertum, neque adeo daretur promissio, quæ certitudinem obligationis suspenderet, sed ex promissione qua-

libet quilibet tibi statim obligatus intelligeretur, & jus tuum statim esset certum.

§. 487.

Conditio casualis est, quæ a casu vel fortuna, aut arbitrio squalis, potestativa & stativa est, quæ ab arbitrio promissarii, vel promittentis etiam subinde mixta quæ dependet. Appellatur etiam *Promiscua* l. 11. ff. de cond. & nam. *Mixta* denique *conditio* est, quæ ut extet, partim ab arbitrio promissarii, vel promissoris etiam, partim a casu dependet.

Conditio possibilis dividitur in casualem, potestativam & mixtam. Casualem omnes in eodem significatu accipiunt: ast potestativa vulgo confertur in arbitrium promissarii, *Grotius* vero in arbitrium promissoris confert, quod posterius tamen subinde inutiliter fit. Nihil obstat, quo minus utrumque significatum combinemus. Nimur si conditio possibilis esse deberet, necesse est ut dentur causæ istiusmodi, quarum viribus effici potest, ut extet. Quodsi ergo a promissario, vel promissore fieri possit id, sub quo quid promittitur, tale factum possibile intelligitur, atque adeo conditionem potestativam constituit, veluti si dixero: dabo tibi libros omnes a me conscriptos, si Matthesi ac philosophiae studio te dederis; dabo tibi centum aureos, si uxorem duxeris; vel etiam dabo tibi centum aureos, si ego uxorem duxero. Conditio casualis est, si hac hieme non fuerit frigus intensum, si Maevius sit mortuus, si Titius profecturus sit ad nundinas, dabo vel faciam. Mixtae denique conditionis exemplum est, si Sybillam uxorem duxeris; si commendatione tua effeceris, ut huic muneri præficiar, dabo vel faciam.

§. 488.

Conditio suspensiva est, quæ actus perfectionem differt, do- spensiva & nec certum fuerit, eam existere. Ast *conditio resolutiva* est, quæ actus

actus jam perfecti durationem ad illud tempus restringit, quo *solutiva*
et eam extare certum est. *quenam*

Ita conditio suspensiva est, quando dicitur, si Titius in prælio occubuerit, Mævius tutor esto; Mævius enim administrationem tutelæ suscipere nequit, nisi postquam Titius in prælio occubuit. Sed resolutiva conditio est, quando dicitur, Mævius tutor esto, donec Titius ex militia domum redierit: Mævius enim tutelæ administrationem statim suscipit, sed tutor esse definit, quamprimum Titius domum reddit. Exempla conditionis suspensivæ plura adfuerunt in anterioribus. Quamobrem tantummodo adhuc addimus aliquod conditionis resolutivæ: tale nimis est, quando dicitur, vendo tibi horrum meum, si pretium intra septem hebdomades non solveris & interea pinguorem emtorem fuerim nactus, emtus non sit. Hic contractus emtionis venditionis statim perfectus est; sed ubi intra septem hebdomades emtor pinguior sese obtulerit, tū vero pretium non solveris, iterum resolvitur.

§. 489.

Conditio negativa est, quæ supponit aliquid non esse, vel *conditio negativa*
non fuisse, vel non eventurum.

E. gr. Conditio negativa est, dabo tibi, si non feceris, vel si *niam*.
Titius non mortuus sit, si nullos nummos a Mævio accipere potes.

§. 490.

Quoniam conditio negativa supponit aliquid non esse, *Quando*
vel non fuisse, vel non eventurum (§. 489.); *conditio negati- existat,*
va extat, si id non sit, vel non fuerit, vel non evenit.

E. gr. Conditio negativa est, quando dicitur: dabo tibi centum aureos, si Mæviam uxorem non duxeris. *Quod si ergo* Catus eam duxerit, ut jam certum sit, te animum eam non ducenti mutare non posse; conditio negativa existit. Similiter quando dicitur: si eras non pluet, mitram ad te plantas

in horto tuo ponendas, conditio negativa est. Quando igitur non pluit, sed cœlum serenum est, conditio negativa existit. Conditio etiam negativa est, quando dico, si Catus in prælio non occubuerit, dabo tibi centum. Quando igitur nuncius affertur, eum adhuc vivere, vel ab ipso accipiuntur literæ, conditionem extare certum est.

§. 491.

Conditio turpis quænam sit.

Conditio turpis est, quæ supponit a te fieri debere, quod lege prohibetur. Dicitur etiam *moraliter impossibilis* & sub impossibili comprehendi solet, quatenus pro moraliter impossibili habetur, quod fieri minime debet.

Ita turpis est conditio, quando dicitur: dabo tibi centum aureos, si Mævium occideris: homicidium enim tam lege naturali, quam civili prohibitum. Similiter turpis est conditio, quando dicis puellæ: dabo tibi aureum, si corporis tui copiam mihi feceris: coitus enim omnis cum innupta, seu scortatio lege naturali prohibetur. Turpis etiam est conditio, quando dicitur: Eris mihi amicissimus, si famam Sempronii lacerabis. Hoc enim lege naturali fieri prohibetur.

§. 492.

Conditio honesta quænam.

Ex adverso honesta est *conditio*, quæ supponit a te fieri debere, quod lege non prohibetur, seu quod licitum est, seu breviter: Quæ in facto honesto consistit.

Facile apparet, divisionem conditionis in turpem & honestam respicere conditionem potestativam. Conditio enim tam turpis, quam honesta est factum aliquod, quod ab arbitrio ejus dependet, qui conditionem adimplere debet (§. 491. 492.). Factum autem istiusmodi conditionem potestativam, constituit (§. 487.).

§. 493.

Qualis conditio adesse

Omnis promissio sub conditione possibili fieri debet. Conditio enim omnis aut impossibilis est, aut possibilis (§. 483. 485.).

Quæ

Quæ sub conditione impossibili fit promissio nulla est (§. 484.), *debeat in adeoque perinde est, ac si facta non fuisset. Quamobrem promissione promissio omnis nonnisi sub conditione possibili fieri debet. conditiona-*

Quamobrem patet, promissorem ante expendere debere, *ta.* quam promittat, num conditio, sub qua quid promittere vult, possibilis fit, an impossibilis. Quodsi enim sub conditione impossibili quid per ignorantiam vincibilem promittat, cum hic actus ipsi imputari possit (§. 549. part. 1. *Phil. pract. univ.*); facit quod vi propositionis praesentis fieri minime debet, adeoque licitum naturaliter non est (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Istiusmodi promissio, qua sub conditione impossibili quid promittitur, aut sit a sciente ac volente, consequenter dolose (§. 705. part. 1. *Phil. pract. univ.*), aut, ubi ignorantia fuerit vincibilis, consequenter eam evitare potuisset promissor, modo voluisse (§. 28. part. 1. *Phil. pract. univ.*), defectu quodam facultatis cognoscitivæ contingit, atque adeo culpa promissoris (§. 717. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Culpam vero omnem evitare debemus, multoque magis dolum (§. 610. 637. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Non deerunt forsitan, qui nimiam subtilitatem accusabunt, quod hominem naturaliter obligari statuamus ad non promittendum, nisi sub conditione possibili. Enimvero hi erunt, qui sibi persuadebunt, quæ in foro externo non attenduntur, ea nec attendenda esse in foro conscientiæ, obligationem externam cum interna confundentes (§. 656. part. 1. *Jur. nat.*), nec obligationem naturalem ad faciendum omnium facultatum nostrarum usum, qui ad servandum leges naturæ requiritur (§. 172. part. 1. *Jur. nat.*), & ad recte agendum (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*), penitus perspicientes, aut ad animum prorsus non revocantes. Immo nec perpendunt, omnem actum temerarium esse illicitum (§. 278.), qualis omnino est promissio sub conditione impossibili facta (§. 484.).

§. 494.

Sub conditione turpi nihil promittendum, nec promissum sub turpi condi-
Tt 3 *sub condi-*

tione turpi conditione acceptandum, seu promissio, quæ fit sub conditione turpi, illicita est tam ex parte promissoris, quam promissarii. Quæ enim sub conditione turpi fit promissio, supponit a te fieri debere, quod lege prohibetur (§. 491.). Si ergo tu fueris promissor, factum istud, sub quo alteri quid promittis, omittere debes, ubi tuum est adimplere conditionem (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.), neque alterum inducere debes ad legem naturæ transgrediendum (§. 701. part. I. Jur. nat.); ubi ejus est adimplere conditionem, neque etiam ullo modo ad actum vitiosum alterius concurrere licet (§. 720. part. I. Jur. nat.). Quodsi tu fueris promissarius, similiter factum istud, sub quo tibi quidam promittitur, omittere debes, cum tunc tuum sit adimplere conditionem (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.). Promissor adeo sub conditione turpi nihil promittere, promissarius sub eadem nihil acceptare debes, in primis cum acceptatio non fieri possit sine animo adimplendi conditionem (§. 462.), velle autem peccare peccatum sit (§. 444. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter promissio, quæ fit sub conditione turpi, illicita est tam ex parte promissoris, quam ex parte promissarii (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

E. gr. Si quis dixerit: Dabo tibi decem aureos, si Titium injuria affeceris; cum injuria omnis naturaliter prohibita sit (§. 911. part. I. Jur. nat.), promissio fit sub conditione turpi. Promissor te seducere vult ad alterum injuria afficiendum, adeoque ad actum vitiosum: quod facere illicitum (§. 720. part. I. Jur. nat.): tu, si promissum acceptes sub ea conditione, prodis animum altefum injuria afficiendi: id quod denuo illicitum (§. 911. part. I. Jur. nat.), etiamsi non actu afficias (§. 444. part. I. Phil. pract. univ.). Conditionata igitur hæc promissio tam ex parte promissoris, quam promissarii illicita.

§. 495.

Quoniam sub conditione turpi nihil promitterendum, nec *An sub con-*
quod sub ea promissum accepari potest (§. 494.); *promissio ditione tur-*
sub conditione turpi facta statim invalida est, adeoque *ex ea nulla pi promissio*
nasci potest obligatio promissoris, neque etiam *jus ullum consequi po-facta valida*
test promissarius, conditione licet extante, seu facto turpi commisso, fieri possit.
consequenter nec in presenzi naturaliter spem debitum iri habet
promissarius.

Nimirum lege naturali prohibitum est sub conditione turpi
aliquid promittre (§. 494.): ea igitur dare nequit validitatem
actui, quem prohibet. Obligatio adeo servandi promissum
sub conditione turpi factum naturaliter nulla adesse potest.

§. 496.

Quoniam qui sub conditione turpi, adeoque ob factum *Merces ob*
illicitum seu turpe committendum (§. 491.), quid promisit, factum illi-
conditione extante, seu facto turpi commisso, non obligatur *tum commis-*
(§. 495.); *nec mercedem i promissam ob factum turpe præstare te- sum num sit*
netur promissor, etiamsi promissarius commiserit. *præstanta.*

Probe notandum est, nos non affirmare, quod lege naturali
prohibetur solutio mercedis ob factum turpe promissa, sed
tantummodo, quod ad eam præstandam non obligetur pro-
missarius, adeoque non peccet, contra justitiam, si non solvat.
Cum enim dominas etiam gratis dominium rei suæ in alterum
transferre possit, quidni dare liceat. ubi justitiam externam spe-
cas, etiam quando nihil debet? Dissentit *Grotius* lib. 2. c.
11. §. 9. qui donec patratum fuerit crimen promissionis effica-
ciam in pendenti esse, crimine vero perpetrato jam obligatio-
nis vim exerci statuit, quæ ab initio non extrinsecus defuerit,
sed ab accedente vitio fuerit impedita. Falso nimirum sibi
persuadet, crimine perpetrato cessare vitiositatem promissio-
nis, quod ea non amplius illex mali sit. Enimvero promissio
adhuc manet viciosa, quatenus promissor vi ejusdem factus
est

est particeps criminis, cuius adeo vitiositas crimine perpetrato ipsam promissionem labet afficit. Quodsi ergo prior vitiositas impletionem promissi labet quadam inficit, ut promissioni nulla inesse possit vis obligandi: ecur non etiam posterior invalidam promissionem efficere debet, quatenus scilicet ab ea dependet actualitas criminis perpetrati, quæ labes nunquam absurgi potest? Si dicas: ergo nec mercedem sine peccato posse solvi, quemadmodum tamen modo admissibile videmur; non difficultis est responsio. Quod promissum est ob factum turpe, solvi nequit tanquam merces promerita, dari tamen potest tanquam gratuitum. Illud peccato non caret, cum mercedis solutione approbetur factum; hoc vero caret, quatenus datur in detestationem criminis perpetrati & sui ad idem concursus, dum quis non vult hoc esse in bonis suis, quod fuit mali illex. Sed de hoc plura dicentur suo loco. Provocat *Grotius* ad exemplum Judæ, Jacobi filii, qui Thamari, quam meretricem putabat, promissam mercedem tanquam debitam persolvit, *Gen. XXXV. 11.* Enimvero sumitur, quod probatum non est, recte fecisse Judam. Præterea constat, illo tempore pro re licita suisse habitam, ut fœmina quæstum corporis sui faceret: quo errore inductus Judas mercedem meretriciam esse tanquam debitam pro re licita solvendam. Reætius itaque Icti Romani promissioni sub conditione turpi factæ omnem validitatem statim detrahunt.

§. 497.

Factum illi- *Factum turpe tertii, qui in agendo nullo modo dependet ab iis;*
citum tertii quos inter negotium aliquod geritur, conditio mere casualis, non tur-
qualsis sit pis est. Etenim quia tertius in agendo nullo modo dependet
conditio. ab iis, quos inter negotium geritur, nec juri eorum subjectus
 esse potest in agendo, ut factum ejus ab iis impediri posset.
 Quamobrem eti turpe fuerit, seu illicitum, quatenus tamen
 spectatur tanquam conditio, conditionem constituere nequit
 nisi casualem (§. 487.). *Quod erat primum.*

Et

Et quoniam neuter eorum, quos inter negotium geritur, quicquam facere debet, quod in se turpe seu illicitum, conditio etiam, quæ supponit factum tertii in agendo ab iis, quos inter negotium geritur, nullo modo dependentis, pro turpi haberi nequit (§. 491.).

E. gr. Quando dicitur: si Titius in duello fuerit occisus, vel vulneratus, dabo; conditio mere casualis est, quia nec tu, nec ego ad cædem vel vulnerationem Titi quicquam conferimus, nec eam impedire a nostra potestate pendet. Tanto clarus est, conditionem nihil vitiosi ex parte tui & mei supponere, quando refertur ad tempus vel præsens, vel præteritum ob factum adhuc incertum.

§. 498.

Quando sub facto turpi tertii, qui in agendo a promissore & Quando promissario nullo modo dependet, quid promittitur; promissio non est promissio iuris invalida. Neque enim factum istud conditio turpis est, sed *turpi facto* mere casualis (§. 497.), consequenter quod sub hac conditio- *tertii facti* ne promittitur, non promittitur sub conditione turpi, sed me- *non sit irre* casuali. Quoniam itaque conditio turpis promissionem *valide* statim invalidam reddit (§. 495.), minime autem mere casualis, quemadmodum ex antea demonstratis abunde constat; quando quid sub turpi facto tertii, qui in agendo a promissore & promissario nullo modo dependet, promittitur, promissio invalida non est.

Quid faciant alii, ipsorum conscientiæ relinquendum (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*), quando tu nec impedire potes, nec debes. Facta igitur aliorum, ad quæ nullo modo concurrimus, spectantur tanquam meri casus. Quemadmodum igitur conditio, si Turca victus fuerit, promissionem non labeat ac infirmat, quamvis ex parte ipsius sit justitia belli, consequenter jure naturali illicitum sit bellum ex parte ejus, qui arma adversus eum movet, adeoque etiam illicita sint, (*Wolfi Jur. Nat. Pars III.*)

quæ in bello fiunt; ita etiam vitio caret promissio in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 497.*), nec conditio eandem infirmare valet. Atque hinc apparet, cur in definitione casuali supposuerimus hominem, cuius factum conditionem subit, iuri tuo subjectum esse non debere, ne te ad idem ullo modo concurrere pateat, cum per se manifestum sit eum ceteroquin independenter a voluntate tua agere.

§. 499.

Reus promittendi dicitur, qui alteri promittit: *Reus stipulandi*, qui quid sibi promitti petit: *Reus denique debendi*, qui stipulandi alteri quod debet, seu ad dandum vel faciendum obligatus debendi qui est. Quamobrem patet, *Reum promittendi eundem esse cum pronam dicammissore* (*§. 362.*); *reum debendi eundem cum debitore* (*§. 96.*). tur.

Promissarius non idem est cum reo stipulandi: neque enim semper is, cui quid promittitur, consequenter promissarius (*§. 362.*), sibi aliquid promitti petit, cum etiam ultro promittere quis alteri quid possit. Ceterum termini hi occurrent in Jure Romano, adeoque non inconsultum duximus, eosdem hic explicare, præsertim cum etiam Autores, qui de Jure naturæ commentati sunt, iisdem uti soleant.

§. 500.

Promissio in diem facta, quando quid dare vel faciem facta cere promittis certo die.

quænam sit.

E. gr. in diem fit promissio, quando dicitur: Die sexta Januarii dabo, vel faciam. Determinatur adeo tempus, quo quid dare vel facere vis. Promissio in diem facta perinde opponitur in Jure Romano promissioni puræ, quemadmodum conditionata, *§. 2. I. de V. O.* ut adeo pura excludat tam adjectionem conditionis, quam diei. Hoc quidem inde est, quia Romani pro conditione non habuerunt nisi rem respectu eorum, quos inter negotium geritur incertam, immo etiam per errorem in se incertam, (*not. §. 464.*). Si autem conditionem sumas in sensu logico, adjectio etiam diei poterat haberi

beri pro conditione, quatenus scilicet alteri non ante obligatus esse velis ad promissum præstandum, nisi illo die, quem determinas, adeoque sub hac conditione ne alter exigat promissum antequam dies iste venerit. Sed circa verba nemini licet moveri convenit, præsertim cum non inutiliter per ea quædam a se invicem distinguantur.

§. 501.

Quod in diem promittitur, statim debetur; sed exigi non potest, nisi die isto præterlapso. Quando enim in diem fit promissio, promissor se certo die quid daturum vel facturum promittit (§. 500.), adeoque in te non transfert jus promissum exigendi, nisi quando isto die non dederit, vel fecerit (§. 361.). Quamobrem cum nonnisi die isto præterlapso constare possit, utrum sua sponte datus vel facturus sit, quod daturum, vel facturum se promisit, nec ne; quod promisit exigere nequit promissarius, nisi die isto, in quem facta est promissio, præterlapso. *Quod erat unum.*

Enimvero cum promissor perfecte sese obliget (§. 363.), & quidem, quando in diem fit promissio ad certo die quidandum vel faciendum (§. 500.), atque certum fit diem istum adventurum; nulla sane adest ratio, cur non tibi statim esse debat obligatus. Quamobrem quod in diem promittitur, statim debetur (§. 170. *part. 1. phil. pract. univ.*). *Quod erat alterum.*